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Abstrakt:

Bakalářská práce je zaměřena na představení vybraných (modelových a

didakticky využitelných) druhů živočichů různým způsobem vázaných na lidská obydlí

a jejich nejbližší okolí. Vysvětleny jsou principy domestikace živočichů včetně

historických aspektů a také synantropie. Prezentovány jsou příklady druhů obou skupin

(zejména s ohledem na užitečnost či naopak škodlivost pro člověka). Pro úplnost jsou

uvedeny i příklady v domácnostech záměrně chovaných živočichů (pets) a jejich

význam.

Klíčová slova:
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Abstract:

Bachelor thesis is focused on presenting chosen (model and didactically useful)

animal species, which are by different ways linked to human habitations and their

closest area. Explained are the principles of the animal domestication, including

historical aspects and synanthropy. Examples of species of both groups are presented

(especially with light for usefulness or conversely harmfulness for humans). For

completeness are also mentioned examples of intentionally kept animals (pets) and their

meaning.
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1. Úvod

Zvířata nás obklopují po celý život a všude se s nimi potkáváme. Někteří lidé je

mají doma, ale mnoho lidí musí chodit do zoologické zahrady nebo do cirkusu se na

zvířata podívat. Starat se o zvířata je celkem náročná práce, musíme za ně převzít

odpovědnost a tato starost je většinou na několik let. Především děti chtějí domácího

mazlíčka, ale neuvědomují si, že se o ně musí starat a ne si s ním jenom hrát. Bohužel

někteří lidé si ani vlastního mazlíčka pořídit nemůžou, jelikož mohou mít alergii na srst

či peří.

Osobně si myslím, že je důležité mít doma zvíře. Podporuje u dětí kladný vztah

ke zvířatům, v pozdějším věku se jich proto nebojí a mají zvířata v oblibě. Chov zvířete

dokáže naučit dítě určité zodpovědnosti a starostlivosti o druhé. Někdy také pomáhají

psychicky proti stresu. Domestikovaná zvířata jsou pro náš život také důležitá, jelikož

bez nich bychom neměli určité suroviny.

Tato práce je rozdělena do pěti různých kapitol, které mají ještě podkapitoly.

V první kapitole se zaměřuji na domestikaci, způsoby domestikace, její vliv v evoluci a

průběh samotné domestikace. V podkapitolách se také věnují domestikaci rostlin, ryb,

drůbeže a hmyzu.

Druhá kapitola se zaměřuje na samotná zvířata, která se v průběhu let

domestikovala. Vybrala jsem hlavně domácí zvířata, která člověk chová dodnes, a jsou

pro něj důležitá.

Třetí kapitola je o domácích mazlíčcích, které člověk chová doma, a dělají mu

radost. Opět jsem vybrala modelové druhy, které patří mezi oblíbená zvířata.

V poslední kapitole jsou informace o synantropních druzích, které žijí

s člověkem a často mu určitým způsobem škodí. Vybrala jsem modelové druhy a ty

následně popisovala. Některé druhy jsou pro člověka užitečné a o nich se také zmíním.
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2. Domestikace

Domestikace (zdomácnění) je postupné přetváření divoce žijících druhů

organismů v druhy vhodné k chovu. Druhy se přeměnily do podoby, které se vzhledem,

chováním i jinými parametry odlišují od původních předků (Červená, Anděra a kol.,

2001). „Slovo zdivočelý označuje zvířata, která již byla domestikována, ale v současné

době žijí opět divoce. Slovo divoký označuje nikdy nedomestikované zvíře. Přívlastek

krotký popisuje zvíře, jež náleží k divokému druhu, ale jako jedinec se přizpůsobilo

blízkosti člověka a toleruje ji“ (Caras, 1999, s. 16-17). Živočich tedy nereaguje na

podněty, které pro něj nejsou důležité (právě princip ztráty plachosti vlivem habitace

byl předpokladem úspěšné domestikace).

Domácí zvířata jsou ty druhy zvířat, které si lid různou měrou ochočil a začal

chovat, a nakonec i šlechtit. Většinou se tato domestikovaná zvířata liší tělesně i

psychicky od formy, z které se vyvinula. Přináší to užitek pro hospodářství, ale i pro

lidi, kterým tato zvířata dělají radost. Domestikace je výsledkem činnosti lidí, což vedlo

k využití zvířat pro obživu a práci (Brentjes, 1979).

Domestikace mohla být samovolná (autodomestikace), ale někdy člověk sám

soustředil pozornost na určité druhy, což vedlo k vědomé domestikaci. Zvířata jako pes

nebo kočka se k člověku přidala dobrovolně, k některým se člověk připojil sám (sob,

Rangifer tarandus) nebo musel zvířata zkrotit (např. kůň, osel).

Hospodářské zvíře přináší určitý hospodářský užitek člověku. Souvisí

s termínem „domácí zvíře“, jelikož hospodářské zvíře patří mezi domácí zvíře spolu

s mazlíčky a společníky, ale přitom se nejedná o to samé. I když hospodářské zvíře

většinou bývá i zvířetem domestikovaným. Mezi hospodářská zvířata můžeme zařadit i

volně žijící a polodivoká zvířata.

Zkrocené zvíře je zvíře, kterému se nebrání trvale ve volném pohybu, ale už jsou

natolik zvyklá na svého chovatele, že se u něj samovolně zdržují, anebo se k němu

pravidelně vracejí.
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Dobrým příkladem zkrocení je slon indický (Elephas maximus), který nikdy

nebyl domestikován, jelikož nebyl v zajetí množen. Slon pohlavně dozrává až ve 12

letech, takže jeho chov by byl ekonomicky nevýhodný. Hospodářští sloni byli divocí

sloni, kteří byli odchyceni v přírodě a zkroceni (Kessler, 2012). Díky jejich schopnosti

pracovat podle příkazů jsou sloni indičtí užiteční při přenášení těžkých břemen, byli

využíváni ve válkách, obřadech a jako dopravní prostředek. První zmínky o zkrocených

slonech indických pocházejí z hararské kultury nacházející se v povodí řeky Indus

(Driscoll, McDonald, O´Brien, 2009).

Radikální případy využívání je krocení nebo cvičení divoce žijících druhů, jako

příklady můžeme uvést nejen slona, ale i dravce k používání lovu drobné zvěře.

Příkladem může být sokolnictví, využívající k lovu obvykle sokoly, rarohy, jestřáby či

orly. V Číně a některých regionech využívají lidé kormorány k lovu ryb.

Mezi domestikovaná zvířata můžeme zařadit i takzvaná zvířata laboratorní, která

se využívají při výzkumných a experimentálních účelech (Červená, Anděra a kol.,

2001). Lane-Petter (1969) řadí mezi častá laboratorní zvířata krysy a myši, morčata,

křečky, králíky, psy, kočky, opice a domácí drůbež, ale i obojživelníky, jako jsou

skokani, ropuchy, rosničky či drápatky.

2.1. Druh a plemeno

Základní taxonomickou jednotkou i pro domestikovaná zvířata je druh. Jedná se

o skupinu zvířat, které mají shodné znaky a vlastnosti a mohou se mezi sebou křížit.

Volně žijící zvířata se dále dělí na poddruhy, ale u domácích zvířat se dělí na tzv.

plemena. Plemeno je skupina zvířat stejného druhu a původu, která se od jiných zvířat

téhož druhu liší znaky a vlastnostmi, které přenášejí na své potomstvo. Charakteristické

znaky, které jsou určité pro jednotlivá plemena, se nazývají tzv. standard plemene.

Plemena můžeme rozlišovat do různých kategorií, podle fylogenetického původu

(monofyletická z jednoho předka nebo polyfyletická z více předků), podle stupně
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prošlechtění (primitivní, zušlechtěná, ušlechtilá) a podle užitkového zaměření či

zeměpisného rozšíření (Sambraus, 2014).

Tabulka číslo 1: Plemena zvířat (Sambraus, 2014).

Druh

zvířete

Plemeno

Skot Mléčná, masná, kombinovaná (masomléčná, mléčnomasná)

Ovce Dojná, masná, plodná, kombinovaná

Kozy Dojná, masná, plodná, kombinovaná

Prasata Masná, sádelná, kombinovaná (masosádelná, sádelnomasná)

Koně Stepní (mongolští), východní (orientální), západní (okcidentální), severní

(nordičtí)

Drůbež Nosná, masná, kombinovaná, okrasná

2.2. Historie domestikace

Z člověka-sběrače a z člověka-lovce se stal člověk-zemědělec přibližně

v paleolitu a neolitu, čímž začaly počátky domestikace. V 10. tisíciletí před n. l. nastala

nová etapa, kdy lidé více ustupovali do hor a začali domestikovat určité druhy zvířat,

především kozy, ovce, prasata a psy. Chov zvířat začíná v předoasijských horských

oblastech. Stavěly se nové domy a za několik dalších století přišel nový základ


[…]


pro ni vejce a sladké plody (Hanel, 1997).
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5.8. Užitečné druhy

5.8.1. Štírek knihový (Cheiridium museorum)

Obrázek číslo 39: Štírek knihový (Cheiridium museorum)

Jedná se o malý druh (3-4 mm), který má zploštělé tělo a svým vzhledem

připomíná štíra. Jeho tělo je bledě hnědé. Má 4 páry nohou a pedipalpy, která jsou

nejmohutnější, a ty mají zakončeny chelicery s jedovou žlázou. Do chelicer ústí snovací

žlázy. Dýchají vzdušnicemi a nejčastěji se vyskytují ve vlhku, pod kůrou či ve

štěrbinách. Sám by se moc daleko nedostal, a tak se klepítky příležitostně zachycuje na

nohy mouchy a tímto se přenáší na nové lokality.

Potravou štírka jsou pisivky a roztoči, které likviduje v domácnosti,

v knihovnách, ve včelích úlech. V bytech také mohou lovit štěnice. Kvůli hubení

škodlivého hmyzu jsou v domácnostech celkem vítáni (Zahradník, 1981; Hanzák, Halík,

Mikulová, 1973).
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5.8.2. Slunéčko sedmitečné (Coccinella septempunctata)

Obrázek číslo 40: Slunéčko sedmitečné (Coccinella septempunctata)

Slunéčko sedmitečné je drobný brouk, který má polokulovitý tvar mírně protáhlý

dopředu. U nás se vyskytuje okolo 70 druhů slunéček, nejznámější je slunéčko

sedmitečné, které má krovky červené se třemi černými tečkami na každé straně a

s jednou tečkou uprostřed, která je společná pro obě krovky. Hlava je černá a téměř mizí

pod hrudí.

Vyskytuje se od nížin po horské oblasti v celé palearktické oblasti. Slunéčka žijí

na rostlinách a vajíčka kladou na spodní stranu listu rostliny. Po týdnu se vylíhnou

larvy, které jsou velmi pohyblivé, a požírají mšice a červce. Pomáhá nám požíráním

mšic na naší zahradě, kdy dokážou sežrat až 5 000 mšic ročně. Mladá slunéčka

přezimují většinou ve skupinách, až druhý rok se rozmnoží. Pro přezimování se vybírají

místa pod suchou kůrou, ve starém dřevě i v odkvetlých rostlinách (Zahradník, 1981;

Rietschel, 2004).
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5.8.3. Lumek veliký (Rhyssa persuasoria)

Obrázek číslo 41: Lumek veliký (Rhyssa persuasoria)

Lumek patří mezi blanokřídlý hmyz, který má na hrudi a bocích bílé skvrny. Má

dlouhé, do červena zbarvené nohy. Tělo samičky může být dlouhé až 35 mm. Hlava je

dohněda, na ní jsou žlutě lemované oči a dlouhá tykadla. Zadeček, který je dvakrát větší

než hruď, je vepředu zbarven hnědě a zezadu tmavě. Nohy má dlouhé a štíhlé. Kladélko

je také velmi dlouhé, může být stejně dlouhé jako zadeček a hruď dohromady.

Vyskytuje se hojně a nejvíce ho najdeme v jehličnatých lesech.

Jedná se o tzv. parazitoida, který se vyvíjí v buňkách živočichů či jiného hmyzu

a po dokončení vývoje svého hostitele usmrcuje. Nejprve se živí tukovými tkáněmi a

pak teprve napadá životně důležité orgány, čímž hostitele zabíjí. Je velmi hojný,

vyskytuje se od nížin po hory. Samička klade vajíčka do larev dřevokazného hmyzu,

které dokáže najít i pod dřevem kvůli svému dobře vyvinutému čichu. Po dobu kladení

vajíček je nechráněná před napadením, ale toto riziko kvůli potomkům musí podstoupit.

Do larev pilořitek klade vajíčka pomocí kladélka a tím brání jejich přemnožení

(Rietschel, 2004).
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6. Závěr

Práce je prezentována na vybraných příkladech tří skupin živočichů, s kterými se

můžeme setkat v lidských obydlích či v jejich blízkosti (druhy domestikované,

synantropní a tzv. pets). Domestikace byla jednou z hlavních historických událostí,

které poznamenaly náš život. Dnes můžeme vidět na většině území domestikovaná

zvířata, ale většina z nás si ani neuvědomuje, co pro nás znamenají. Domestikace

nezačala cíleně, zvířata se domestikovala postupně a v určitých oblastech. Podle více

publikací byl jako první zdomácněn pes domácí (Canis lupus f. familiaris), který nám

dělá společníka až dodnes. Nelze ani říci, které zvíře je pro nás nejdůležitější, všechna

nám dávají určitým způsobem užitek. Domestikace, která má několik fází, nemůže

probíhat u všech zvířat. Některá zvířata ještě nejsou úplně domestikovaná, i když by

mohla být, např. králík nebo kočka.

Lidé považují domácí mazlíčky za součást své rodiny. Doma chovají skoro

jakákoliv zvířata, chodí s nimi na výstavy i soutěže. Už několik století žijeme

v symbióze s domácími zvířaty, ať pro potěšení, chov atd. Ale přesto si připomeneme,

že různá plemena psů, koček i jiných zvířat pochází jen z pár různých druhů předků.

V této práci jsme se seznámili s různými synantropními živočichy, kteří jsou

součástí lidského života. Nejedná se pouze o hmyz, ale mezi tyto živočichy patří i ptáci

nebo savci. Určitým způsobem škodí člověku a mohou být pro něj velmi nebezpeční,

např. v historii krysa obecná (Rattus rattus), která byla přenašečem moru. Jenže i mezi

škůdci můžeme nalézt prospěšné živočichy, kteří člověku pomáhají.

Dnes už je proti škůdcům hodně prostředků, které je hubí. Existují různé

přípravky na hubení hmyzu, ale také firmy, které se touto problematikou zabývají.
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