Posudek oponenta k bakalářské práci Michaely Sedmivlasové

Domestikovaní a v domácnostech žijící živočichové

Práce čítá 87 stran, v seznamu literatury je uvedeno 59 citovaných literárních zdrojů.

Bakalářská práce se zabývá vybranými taxony živočichů, kteří reprezentují domestikované

druhy, synantropní druhy, pets a druhy obtížné, které občas pronikají do lidských obydlí.

Zmíněny jsou principy, historie, průběh a projevy domestikace, příklady vnějších i

fyziologických změn. Jsou uvedeny i netradiční příklady (kvasinky, ryby, hmyz). Přehledně

jsou uvedeny příklady hlavních domestikovaných zvířat (savců). Uvedené jsou i některé

příklady domácích mazlíčků (pets), podrobněji je probrána kočka a pes. Dále je v práci

charakterizována synantropie a uvedeny příklady nežádoucích synantropních druhů (někteří

škůdci potravin, škůdci textilu a kůže, všežraví škůdci, škůdci papíru a dřeva). Tři druhy jsou

uvedeny jako člověkem vítaní synantropové, přičemž uvedení slunéčka sedmitečného a lumka

je poněkud problematické (jejich význam je totiž patrný na zahradách a napadených

dřevinách).

Oponent vznáší následující dotazy:

Ryby: Proč autorka pokládá řazení ryb mezi domestikovaná zvířata za trochu problematické?

Rybích druhů, které prošly postupnou domestikací je kromě kapra povícero, jako příklad

uveďme pstruha duhového nebo oba druhy tolstolobika.

Pes: Domestikací psa zcela jistě nevznikly nové druhy? Oč v tomto případě jde?

Lidé vlčata nekradli, ale vybírali nebo odňali z brlohů.

Datum domestikace psa je lépe vyjadřovat intervalem, protože přesné zjištění je prozatím

nemožné. 15 000 let je velmi pravděpodobně pouze nejkratší hranice intervalu.

Koza: Thor je božstvo severu Evropy, zatímco k domestikaci kozy došlo na jihovýchodě.

Formulace je matoucí. Kozí populace na Krétě a Kypru jsou zcela jistě ferální.

Některé pasáže textu by bylo jistě vhodné zpracovat podrobněji, a s využitím většího počtu

literárních údajů. Místy se objevují stylistické neobratnosti. Základní informace o

konkrétních druzích mohly být vybrány svědomitěji.

Práci doporučuji komisi k přijetí.

Ing. Jan Andreska, Ph.D. 31.8. 2015